Scitis loquitur, qui modo ipsos monet de bono, quod operari eos oportet, et modo ipsis supplicium minatur propter malum, quod perpetrant?

118.

XXVII.

Has urgentes invitationes comitatur, et, prout loquitur S. Augustinus, condit amosna suavitas. Et sane nullum peccatorem in Evangelio invenimus, quem Jesus Christus blanditiis suis non pedexerit. Quamvis Pharisaei inde scandalizentur, tamen famosissimos peccatores sua praesentia cohonestare vult eoque, ut se ipsum invitet ad manendum apud ipsos et manducandum cum eis. Descende, inquit ad Zachaeum, oportet me hodie in domo tua manere. Habebatur ut homo, qui se curat moliter, atque amaretur, quod cum Publicanis amicitiam inerat: ipsius misericordia, quae illos vult salvare, huiusmodi iudicio non curat. Inde murruret Simon, cuiusque habeat ut hominem, qui nesciat quid geratur, permittit ut Magdalena ad eum veniat, atque lacrymis suis pedes eius iriget, et tantum abest, ut de ipsa sinistra loquatur, eam laudat.

Quis alius praeter ipsum, cernens mulierem in adultério deprehensam, saltem ei crimen suum graviter exprobrasset: Sed contentus ipsius peccatum in exiguo pulvere describere, cuius momento post non nisi confusa lincamenta apparissent, ei mansuetus dicit: Si nemo te condemnavit, nec ego te condemnabo, vade, et noli amplius peccare.

Quis alius praeter ipsum Apostolorum suorum Principi turpem illius negationem exprobrasset, vocando in illius memoriam gratias, quibus eum cohonestarat: Sed sufficit ipsi eum respicere et quidem amoris ac tenerritudinis contuitu, inquit S. Ambrosius.

Quis alius praeter ipsum dixisset Samaritanæ: notum est te esse mulierem peccatricam, tuae impuritatis adiungis impudentia mendacia: Sed suaviter ei dicit: quod si scisset Donum Dei, illud peteret; et si ab illa petit ut ei det bibere, tunc idem, ut ipse ei det aquam, quae sitim ejus extinguat: imò vult cum ipsa colloqui de materiis Religionis, atque ex magna peccatrice facit poenitentem, quae in sua civitate missio-

nam et divinitatem illius, qui eam convertit, annuntiat.

XXVIII.

119.

Sed quanta est misericordia divina indulgentia, et quid non agit? Libertatem hominis, et gratia sua omnipotentiam inter se se conjungit, ita ut de sua creatura, quidquid voluerit, faciat, quin tamen ei vim aliquam inferat, eamque cogat; ut eam trahat et abripiat, quin tamen ipsius jura laedat, et indifferentia, quam ad bonum et malum habet, noceat. Haec misericordia divina indulgentia praecepta quae nobis imponit, ex statu nostro et viribus, quas ad ea servanda nobis largitur, matitur ac moderatur. Non permittit ut supra id quod possumus, tentamus. Si enim, ut inquit S. Ephrem*, homines suis jumentis non plus oneris imponunt, quam ferre queant, multo minus plus tentationum imponit Deus hominibus, quam ferre possint. Si figulus vasa sua igne excoquit usque dum vitæ coquantur, nec rursus ulterius ea hinc igne, ne adurantur, fidantque inutilia; multo magis Deus idem facit, ne majoribus nos exponet periculis quam ferre valeamus.

Haec, inquam, divina misericordia indulgentia se quodammodo nostra propensione accommodat, atque passionum nostrarum objecta mutando, ad illud nos convertit, quod amplecti nostra interest. Si paucias diligimus, tunc nobis veras offert divitias, atque ultro vult, ut nobis pro zelo thesaurizemus. Si odis tenemur, illud non contra inimicos nostros sed contra nos ipsos vertit. Si amara flagramus, permittit ut amemus, sed vult ut illud durat amemus quod amabile est: nostrisque passionibus et cupiditatibus utitur, ut nos ad ipsi servandum excitat et impellat.

XXIX.

120.

Ipsius liberalitas et constantia non minus sunt admiranda. Huic divina misericordia obstricti sumus, non solum quia bonum, cuius nobis consilium inspiravit, atque media subministravit, facimus, sed praeterea quia malum non facimus, quod fieri vult, si nos derelinqueret. Ipsa nobis offert mille salutis, et avertit perditionis nostrae occasiones, aut nos in eis nos sustinet ne pereamus: et quod nos consolari

Tract. de
poenit.

consolari debet, adeo constans est, ut nos nunquam deserat, nisi prius illam deseramus.

* S. Aug. lib. de
natura et gratia
c. 26.

* Medicus cum sanaverit hominem, jam de cetero sustentandum alimentis et elementis corporalibus, ut eadem sanitas apto subsidio convaleret atque persistat, Deo dimittit. Ipse autem Deus, cum ad perfectam sanitatem, hoc est ad perfectam vitam et justitiamque perduxerit, non deserit nisi deseratur, ut pie semper justeque vivatur. Sanat ergo Deus, non solum ut deceat, quod peccavimus, sed etiam ut praestet ne peccemus.

XXX.

121.

Admiremur in super generositatem misericordiae divinae, quae meritis creaturarum id tribuit, quo gratuito ab ipsa provenit. Jems Christus à corpore filiae Cananaeae expellit Daemonium quod ipsam torquebat, et statim addit, quod sit valuit merces fidei matris ipsius. Hemorrhoea morbum sanat, et dicit ei: vaude fides tua te salvam fecit. Magdalenae sua peccata indulget, et ciborum remissionem amovet ipsius tribuit. Si cum filiam Principis Synagoga resurrexisset, dixisset astantibus: accedite ad corpus istud, et videte num sit adhuc aliquod in eo vitae signum, tangite igitur arteriam, Speculum ori ejus admovete, ut sciatis num adhuc halitum trahat, sibi honori vertisset miraculum quod ipsius gratia patrabat: sed sufficit ipsi dicere: haec filia non est mortua, sed dormit, adeo generosa et humilis ipsius misericordia est.

XXXI.

122.

* S. Aug. Epist. ad
Sisium.

* Nihil habemus à nobis ipsis, sed misericordia Dei nobis dat quod habemus. Ipsum fidei initium ab ipso etiam num provenit. Quodnam enim meritum in homine ante fidem inveniremus, quo eam obtinere potuisset? Sicut homo nec sapientiam, nec intelligentiam, nec consilium, nec fortitudinem, nec scientiam, nec pietatem, nec timorem praeditus esset, nisi spiritum accepisset, qui haec omnia dona operatur; sic etiam fidem non haberet, nisi hunc fidei spiritum accepisset. At quod spiritus iste nobis detur non propter merita nostra, sed ex mera misericordia illius, qui, cujus vult, miseratur, S. Paulus id nobis clara demonstrat quando ait, quod fidelis factus fuerit per misericordiam, quam Deus ipsi fecit.

Quod si dicamus, quod saltem meritum orationum nostrarum praecedat gratiam, quam per eas obtinemus, id

fatebimur, quod gratia sit donum Dei, cum oratione eam
obtinemus. Inimari opus non esset, ut ab ipso peteremus
quod in nostra potestate esset. Sed ne quis sibi imagine-
tur, nos saltem prius habere meritum orationis, haec ipsa
oratio inter effectus gratiae collocatur. Ignoramus quid à
Deo petere debeamus, nec quomodo illud petere oporteat, sed
ipse Spiritus orat pro nobis per ineffabiles gemitus, id est,
Spiritus facit, ut oremus.

XXXII.

Quale ergo meritum invenire possumus, quod in homine
gratiam praecedat, atque eam obtinere illum faciat, cum
sola gratia quidquid meriti in nobis est, faciat, ac quando
Deus nostra merita coronat, propria sua dona duntaxat
coronat? quemadmodum ingressus noster ad vitam fidei
fuit effectus misericordiae ipsius, et sic eam erga nos exeruit,
non ideo id factum est, quasi jam essemus fideles, sed ut
tales fieremus: sic etiam in fine curriculum nostri, id est in vi-
ta aeterna, ex abundantia quadam misericordiae Deus nos
coronabit.

Non ergo frustra Domino dicimus, quod misericordia ipsius
nos praeventura sit et sentura. Equidem verum est, quod
illa vita aeterna futura sit merces nostrorum praecedentium
meritorum; sed non minus verum est, quod semper gra-
tiae nomine haec merces insigniri debeat, cum nobis gratui-
to datur. Verum est eam nostris meritis concedendam fore;
sed non minus verum est, quod haec merita sint opus mi-
sericordiae Domini et non proprietarum nostrarum ~~meritorum~~
viriū: Id his verbis explicat S. Paulus: Vita aeterna est
beneficium gratiae Dei per Deum Christum Dominum
nostrum.

Cernite, quae, quanta praecautione pauca haec ver-
ba delayerit. Postquam dixit, mortem esse Stipendium
peccati, quis non credidisset, cum per consequentiam,
qua videbatur omnino naturalis et aequissima, additu-
rum fore, vitam aeternam etiam esse Stipendium justitiae?
illud ipsam esse in quodam sensu dici potest, cum sit mer-
ces, quam justus suam justitiam promeruit, sicut mors est
peccatori Stipendium, quod peccato suo promeruit: sed in
alio sensu vita aeterna merces non est, quasi namque gratia
nullam in ea partem haberet.

Unde magnus hic Apostolus inter utramque discrimen
istud ponit dicendo, mortem esse Stipendium peccati, sed

vitam aeternam esse beneficium gratiae Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: ne justus se extollerat, et arbitraretur bona opera, quibus vitam meretur, à se ipso provenire, quemadmodum mala, quibus peccator meretur mortem, indubitanter ab eo proveniunt.

XXXIII.

123.

* De vocat.
gent. lib. 2.
c. 1.

» Remotis abdicatisque omnibus concertationibus
» quas intemperantium disputationum gignit animositas,
» inquit S. Prosper*, tria esse perspicuum est, quibus in hac
» quaestione debeatur quis inhaerere; unum quod profitemen-
» dum est, Deum velle omnes homines salvos fieri, et ad
» agnitionem veritatis venire; alterum quod dubitan-
» dum non est, ad ipsam cognitionem veritatis et percep-
» tionem salutis non suis quemque meritis, sed opera et au-
» xilio gratiae Dei provenire. Tertium denique, quod in
» agendi ratione Dei res contineantur, quas humana mens
» comprehendere non potest, unde fit, quod quamvis Deus
» velit omnes homines salvos fieri, tamen non omnes salvi
» fiant.

XXXIV.

* Rom. c. 9.
p. 267.

» * Non solum in novissimis diebus verum etiam in cunctis
» retro saeculis probatum est, gratiam Dei omnibus homini-
» bus adfuisse, sive manifestè sive occultè. Eam Deus
» Cain dedit, cum ab ipso quaesivit, ubi fateretur ejus esset. Sic
» enim illum ad se ipsum revocavit, atque enormitatem
» criminis sui ipsi ob oculos ponit. Imò visus est cum in lu-
» am fidem recipisse dicendo ipsi, neminem ipsum impe-
» ne occisurum, atque sexcentorum annorum spatio po-
» nitentiae locum dando.

* Hom. 21. et 22.
in Genesim.

» Ante universale diluvium Noë, inquit S. Chrysosto-
» mus*, fuit velut legatus ad illud per plures annos annun-
» ciandum. Peccatores toto illo tempore carnabant adifi-
» ficari Arcam. Animalia ex variis mundi partibus con-
» veniebant ad eam ingrediendam atque à naufragio se
» salvandum. Ingentes pluviae à caelo cadentes ipsis in-
» fortunium suum minitabantur: et haec omnia tolerant
» gratia, quas Deus ipsis largiebatur et quibus ad agendum
» poenitentiam ipsos invitabat. Quid dicemus de Iudeis?
» Quantis bono fidei ipsos Dominus cumulavit.

XXXV.

» Quin tam remota patamur, totus terrarum orbis sti-
» annum hodie ipsius misericordiam planus est: et inter

maxima fiducia nostra inuitamēta hoc etiam est, quod sciamus, illum necessitatibus nostris providere, quando eorundem lavaman ab ipso postulamus. * Si quis vestrum indiget sapientiā postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat: et dabitur ei. inquit S. Jacobus in sua Epistola catholica. Qui dat, id est, prout exponit S. Thomas *, paratus est dare; omnibus, sine personarum accōtione; affluenter, id est, non parca unde dicitur effundere, et non improperat; id est, dat sine tristitia, liberaliter, non vendit, sicut multi, dat generaliter, non uni, sed omnibus; et dat abundanter non parca; aperit manum suam, et implet omne animal benedictione.

XXXVI.

179.

Verum aie dat? nec enim tam magna in Dei misericordia hominibus inspiranda est fiducia, ut eā abundantur. Dat illi, qui cum fiducia et sine diffidentia postulat; illi, qui nihil habitans se inter ejus brachia conjicit, ut ab illius infinita bonitate obtineat id, quod à se ipso habere non potest. Si enim dubitat et diffidit, si in continuā bonum inter et malum, fidem inter et incredulitatem suspensione se contineat: sique se arbitrio tentatoris tradat, qui modo cum presumptione exultat, modo desperatione deprimat, velut maris fluctus, quos ventorum vehementia quoque variis abripit et circumfert, tum quod expectat non accipiat.

* Unde sunt, ait S. Bernardus *, qui sperant in Domino, et sed frustra, quia sic de misericordia ejus sibi ipsis blandiuntur, ut à peccatis suis non emendentur. Vana omnino est spes ista. Sunt autem et alii, qui desperant: hi scilicet, qui considerantes imbecillitatem propriam, desiciunt et obruntur à pusillanimitate spiritus; habitantes in carne sua, et circa infirmitatem propriam semper intenti. Primi malè sperant; Secundi nequiquam sperant. Primi habitant in suā superbiā; Secundi in suā diffidentia et poenis. Soli illi felices sunt et sapientes, qui habitant in adiutorio altissimi. Nihil nisi Deum desiderant, eum amittere solummodo trucidant. Ipse in quietudinis et vigilantia eorum est magnum objectum: et quando sic sub ipsius umbrā et protectione quiescunt; quis ipsis in tuto arculo nocere poterit, ubi Deum intuentur ac cogitant, quod vicissim Deus continuo ipsos respiciat?

125.

XXXVII.

Religiosa omnino et ad pietatem comparata sunt ea,
 que Gerson in suo Dialogo de Predestinatione, agens de va-
 ra mentis affectione Christiani respectu misericordie et
 justitie Dei hanc in rem eloquitur. Commissa peccata ha-
 » animo revolvens, inquit, meditatibz aliquando seum conque-
 » rens, quod si justo Dei judicio damnandus est? Si reperit in-
 » dispositum cor suum ad humilam hujus rei considerationem,
 » Devalinquit eam, et ad alia se convertit. Si vero aspicit
 » affectum suum Deo propitio tranquillum, humilem, et ha-
 » ram, sistit tamen et cautè in hac recordatione, si fortè
 » damnandus est. Ita constitutus voluntati Dei se permit-
 » tit, et se sub omnipotenti manibz illius humilians dicit ei:
 » Justus es Domine, et rectum judicium tuum, etiamsi me occi-
 » daves, tamen in te sperarem. Tum conversus ad Dominum
 » cum pio et humili affectu: Suis, inquit, justissime Judex, quo-
 » niam damnati te odiant: at ego dum interim affectibus
 » illis tam offeris et blasphemis careo, amo te, qui solus infi-
 » rite amabilis es. Credo et palam profiteor, quod sis justifi-
 » mus, optimus et summa misericors, quod quidquid de me in
 » totam aternitatem disponaris, in eam injustitiam com-
 » mittere possis.

XXXVIII.

126.
 * Ibid. » Arbitror, addit idem Gersonius, quod nostra animi affec-
 » tio erga misericordiam et justitiam Dei hanc esse debeat:
 » Sicque id intelligo: Apud humilem quanto minus est in
 » se spei, minus in ope aliena fiducia, minus denique vult
 » constituere justitiam suam; tanto plus spei, plus fiducia
 » de Deo concepit, plus quoque justitiam Dei fit subjectus p.
 » * Ibid. » Invenitur itaque quadruplex meditatio; una divina
 » injectionis ut speres; altera divina promissionis si speras; ter-
 » tia immensa Dei pietatis ne desperes de suis miserationi-
 » bus; quarta propria fragilitatis, ne speres in te, vel in pro-
 » pris viribus.

XXXIX.

» Sic constitutus die cogitationi tue sollicitanti spem
 » despera, dum non facis certam vocationem tuam per bona
 » opera, quotidie curans de peccato in peccatum, ingoren-
 » ti provide ne sis de multis vocatis, et non electis: Dic, inquam,
 » quod obedis jubenti Deo, qui mille in locis Scripturae precipit,
 » ut speres in eo. Ita Domine projicio me in te jubente te:

non es condalis aut fallax, et abjicias me, immota praesertim a
multiplici promissione tua, qua sperantibus in te polli-
citus es, quod liberares, eriperes, salvares, et glorificares: a
cujus demum tam immensa pietas est, ut nullis peccatis, a
etiam infinitis: si commissem ea solus, sine possit in
haerita, quodque interposuisti cum immobilitate consi-
lii tui iurandum. Quamvis enim sis inobligabilis a crea-
tura tua rationali, voluit tamen dignissima condescensio
tua commercium quoddam habere cum hominibus, ut bene
de te mirarentur, si iussa tua compleverint, et in te sperave-
rint.

Supplementum.

Nihil tenerius et movendis animis aptius invenire est
quam quod S. Augustinus in suis confessionibus, meditatio-
nibus, et Soliloquiis de misericordia Dei et fiducia, quam in
eam habere nos oportet, elocutus est. Ibi commemorat be-
neficia, quae ab ea recipimus, summam miseriam, ad quam
sine ipsa redacti eramus, quanta agat pro conversione pec-
catorum et perseverantia justorum. Cap. 14. et 35. Medita-
tionum, sicut et c. 1. 7. ii. et 23. Soliloquiorum de ea patheti-
ce disserit.

S. Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis, qui multa ex
S. Augustino repetit, plura addidit in suis Meditationibus
de fiducia et gratitudine erga misericordiam Dei, cujus be-
neficia describit, et quam ipsius gratia nobis sint necessa-
ria demonstrat.

S. Gregorius in Psalmum quartum benedictivalem osten-
dit quod misericordia Dei ipsius gloriam constituat, et res-
pectu nostri ipsa magnum ipsius donum sit. Hom. 32. in
Evangelia, et lib. 8. in Reg. loquitur de constanti in Dei
misericordiam fiducia. Nos terret, inquit, quia iusta est,
et nos consolatur, quia benigna est. Furius adhuc hanc
veritatem prosequitur lib. in Reg. et hom. 20. in Zachiel.
Hom. 9. in Evangelia, sic nos, inquit, misericordia eius refo-
reat, ut nullo modo negligentes redat: sic peccata
nostra perturbat, ut manus in desperationem non promat.

Posunt etiam legi ea, quae Richardus a S. Victore part. 127.
2. in Cant. c. 27. sed praecipue in praefatione elocutus est, ubi
notat, quod Deus nostri gratia multas qualitates assumse-
rit, et omnium quia omnium tenerima est sponsi quali-

tas, videtur eam pro aliis affectasse praesertim in nova lege. Se nuncupat Dominum, ut cum timeamus, et Patrem, ut eum honoremus: Sed vult ut eum intueamur tanquam Sponsum animarum nostrarum, ut eum amemus. Quando se vocat Dominum, nobis palam facit, quod ipse nos creaverit; quando se Patrem nostrum dicit, nobis patefacit, quod ipse nos adoptarit; et quando nomen Sponsi assumit, nobis significat, quod ipsi ita conjuncti simus, ut fieri idem sit nobiscum. Atqui Deo conjungi plus dicit quam ab eo fieri se creatum et adoptatum; et haec conjunctio seu unio facta est per mysterium Incarnationis p.

S. Prosper in responsis ad Camillum et Theodorum super Iubis 8. adducens verba S. Augustini dicit, quod Deus redat malum pro malo, quia justus est; bonum pro bono, quia justus est et benignus; sed quod nunquam malum pro bono, quia injustus esse nequit. Ex hoc magno principio oritur multas praeclaras consecutiones. Quae etiam habet lib. i. In vocatione gentium c. 20. et seq. magnam fiduciam in Dei misericordia omnibus inspirare debent. Viscera misericordiae Domini, non ad unius tantum populi redemptionem, sed ad omnium nationum impendit salutem p.

S. Chrysostomus in quamplurimis operibus suis loquitur de misericordia Dei, et hortatur peccatores, ut ad eam confugiant, ut ut enormia sint, quae patravunt, crimina. Possunt videri ea, quae haec de re ad Theodorum scribit.

S. Bernardus in haec verba: misericordias Domini in aeternum cantabo, ait quod misericordia Dei pluribus modis eluceat 1.º impediendo ne in peccatum labamur. 2.º nos expectando, postquam in illud lapsi sumus. 3.º cor nostrum movendo. 4.º nos ad poenitentiam recipiendo. 5.º nobis offerendo media ~~invenendi~~ morandi, nosque perfectos efficiendi.

Quae in Psalmum 90. commentatus est sunt admirabilia, illumque exponit ea ratione, quae nobis palam facit, quod nunquam debeamus separare misericordiam Dei à sua justitia, quod haec duae viae sint, per quas ambulat, et secundum quas nostram agendi rationem instituere nos oportet.

MORS.

Cogitatio et consecrationes mortis.
Mors justorum et impiorum.
Preparatis ad mortem, p.

Sermo Primus.

Memento homo quia pulvis es, et in pulverem
revertoris. Genes. 3.

Pro fas. 4.
Cinorum.

Quod Moyses à Deo inspiratus ad humiliandum simul
et eradicandum populum rebellem egit: quod pius Josias ad
evertendam idololatriam et exterminandam peccatorum
impietatem fecit: id ipsum, Auditores, Statim initio Saeva
hujus Quadragesimae Cinorum ceremonia fevrida et salu-
tari mortis cogitatione praestat Ecclesia.

128.

* Moyses iratus, quod videret Judaeos genua flectere co-
ram vitulo aureo, quem sibi conflarant, dum ipse cum
Deo in monte versaretur, arreptum idolum istud in frusta
comminuit, atque igni tradidit, collectoque ex eo cins-
res aqua diluit, atque bibendos his idololatriis dedit.

* Exod. 32.

Quidpiam simile fecit Josias, siquidem S. Scriptura
memorat, quod falsorum Deorum simulacris confractis,
altaribusque eorum subversis, praecipit, ut quaedam
cadavera à tumulis suis evertentur, quae vomari jussit,
atque illos cineres per loca illa, quae abominabili pro-
faneorum suorum cultu profanata fuerant, sparsit.

Ecclesia in hujus diei ceremoniam eodem spiritu ducit-
tur. Obsecrati peccatores, his hallucinationis diebus co-
ram mundi idolo saltastis, et insanam judaeorum
impietatem innovantes, quemadmodum illi intem-
perantia et luxu excessibus vos tradidistis. Ubique
sicut pii Josiae antecessores, impietatis vestrae et veri
Dei contemptus vestigia reliquistis. Ecclesia Mater
vestra amarè propterea flevit, et ut vos ad officium
vestrum revocaret, statim hujus poenitentiae curri-
culi quod ingressuri sumus, quid agit? Mundi idolo-
latra simulacra comminuit, eorumque cineres ca-
pitibus vestris imponit. Jam in antecapum sepulchra
aperit, in quibus sepeliimini, et extrahens ex his ob-
suris antris pulverem conatur vobis gravem mortis
vestrae ideam relinquere, ut à flagitioso, in quo estis,
statu educat memoria illius ad quem fortè citius

q initio

quam putatis, redigemini: Memento homo quia pulvis es, et in pulverem revertetur.

Id memento Domini mei et Domina mea: Ah an illius oblivisci poteris? an alius speciei estis quam illi qui vos praecesserunt et mortui sunt? ut ut de superba distinctione vobis adulemini, omnes tamen eandem habetis originem, atque omnes ad eandem terram revertamini. Anni vestri continenti successione fluctuum instar se se propellant, donec tandem alii aliis paulo majori excitato murmure pluribusque tantisper pertransitis regionibus omnes simul in communem illam abyssum vos praecipites agatis, ubi sine distinctione hujus mundi potentes et excelsi quique permiscetur valut fluvii illi, qui in Oceano minimis permixti rivulis, in eo qualitates suas et nomina amittunt.

Id memento: Si enim inveniuntur justi quidam, qui artem bene moriendi norunt, dantur innumeri peccatores, qui eam ignorant, vel qui ex ista veritate illas, quas deberent, conscientias non erunt.

Divisio.
129.

Moriendum est, id veri Christiani sciunt, sed Christiani rudes et mundo dediti id, prout seire oportet, non sciunt: Hoc erit prima partis meae argumentum: bene moriendum est; veri Christiani ad hoc se preparant; Christiani rudes et mundo dediti ad id, saltam prout oportet, non se preparant: Idque erit secunda partis meae argumentum.
Memento homo p.

Parti^{ma}
130.

Certum est nos morituros, incertum est quando moriemur: haec bina oracula serio consideremus, quae nec eruditissima Astrologia, nec ingeniosissimus amor proprius, nec deliratissima et subtilissima adulatio unquam vincere potuerunt.

Ad vivendum nascimur, et ad moriendum vivimus. Baletia edificemus, voluptatibus fruamur, et nominis nostri gloria remotissimas provincias repleamus: omnia in mortem desinunt. Inter duos mundos sumus positi, primum a tergo relinquimus, et secundus ante se nos petit. Patres nostri mortui sunt, nos sicut illi moriamur, et posteritas quae nos sequitur, transibit, quemadmodum transierunt illi, qui nos praecesserunt.

An mors cum aliquo pactum init, an fortitudine juvenum vincit, vel precibus sanum flati se sinit? qualibet

atas, qualibet tempestas ad moriendum est idonea. Haec cogitatio veros Christianos occupat, sed qui non nisi Christianorum titulum gerant, parum eam morantur.

Dum desideria sua tam longè promovant, et vasta fortuna 131. ne consilia insunt, quis non diceret, quòd immortales se esse arbitrentur? At tamen exiguus ille dierum numerus, qui nostrae existentiae durationem constituit sensim dilabitur; quòdlibet instans nostrae ipsorum partem subtrahit, ad terminum, qui nobis praefixus est, pervenimus; inextantamentum rumpitur, et quidquid nos fascinat, nobis evanescit.

Sola ratio nobis fragilitatem vitae nostrae manifestare possat. Speremus quantum libuerit, sufficit oculos aperire ut fatalis moriendi necessitatis convincamur. Hujus caeli officium non modò morte illorum, qui continentia suae spione ex oculis nostris evanesunt; morbis, qui temperamentum nostrum perturbant; innumeris casibus, qui singulis momentis nobis impendent; sed etiam ipsismet rebus, quae cum ad nos à morte tuendos conferant, debent, non obstante inutili providentiâ nostrâ, nobis illius imaginem denuò deliciasare.

Enimverò quid est vita hominum nisi perpetuus cum 132. morte conflictus? Si manducamus, tum idèò ne praefame moriamur; si bibimus, tum idèò ne praefiti extinguamur; Dormimus; sed idèò ne ex longa virium et vigiliarum exhaustionem intereamus. Laboramus; sed ut à nobis mortem removeamus, quam otium molestam afferens indigentiam accersere possat. Quiescimus; sed ne praefalsitudine moriamur: et tamen quamcumque demum adhibeamus praecautiorem, vix aedificium corporis nostri in altum surgit, cum eae mors illud contere, et ex eo quendam frustra evellere jam incipit: imò in una die illi majorem infert ruinam, quam plurimum hebdomadarum spatii reparare valeamus.

Id recordamur F. M. divinamque laudamus providentiam, quòd noluerit, ut idèa, quam mors mentibus nostris imprimat, in ambiguis et dubiis speciebus ac indiciis fundat. Quamvis naturae nihil ita arduum sit, quam moriendi necessitas, nihil tamen est, de quo minus dubitari possit. Hic nobis quemadmodum circa alia, nullâ vanâ spe blandimur. Exemplum tot millenorum millium hominum, quos sicaria mortis manus sine ulla conditionis, aetatis, clima-

tis, saxus exceptione parvifit, id omnibus tam clarè pavna
det, ut etiam illi, qui se à communi hominum ordine sub-
ducere et tanquam Dei coli voluerunt, eò demencia
nunquam devenerint, ut se nunquam morituros sibi polli-
cerantur.

133.

Acem tamen inauditam! non obstantibus adeò claris
argumentis, amor proprius funestam hanc habet artem
à nobis ultimum hoc momentum removendi, vel cogitatio-
nem ab eo avertendi. Proprius hic amor impedire nequit,
nam ab eo avertendi. Proprius hic amor impedire nequit,
quin credamus vitam nostram finem esse habituram, sed ei
tam remotos limites ponit, ut ad eos non nisi post longum tem-
pus sit perventura. Impedire nequit, quin credamus, quòd
quò etate provecitiores fimus, eò magis ac velocius in hunc
curriculi nostri ultimum terminum præcipitemur; sed no-
bis persuadere conatur, quòd non nisi formà huic curriculo
nostro initium demus, et ut cum sancto viro Job loquar, quan-
do etiam nunc lux nostra deficere incipit, quasi palpebras
diluviu nobis tribuit.

Id ergo repeto Fr. M. nec satis frequenter repetere possum:
Qualicumque meritum, quosunque natales, quamcumque pul-
chritudinem, et quamcumque demum fortitudinem jactatis,
moriendum est. Hæc vita, quæ tam grata et amoena vobis
videtur, deservenda est; hæc oblectamenta, quæ tam suavia
creditis, hæc societates et conventus, qui vos adeò delectant,
sunt pro vobis vetiti fructus.

Juvenes filia, quæ in mundo splendescere incipitis, non
semper eritis delectatio et gaudium circuloꝝ et conven-
tuum: vanitas hæc delectatur, et si valut superba filia
Jerusalem nunc exalto capite et instar Dearum ornata gra-
dimini, iis, qui vos aestimant vobisque magis adulantur, bre-
vi eritis objecta non solum oblivionis sed etiamnum horroꝝ.

Judices terræ, non semper sedebitis in angusto tribunali
vostro, non semper videbitis miseros litigatores ad limina
vestra die immorantes, atque cum inquieta patientia fe-
licem aut infelicem sortem suam expectantes: vanitas dies,
quæ fastus iste, qui vos circumdat, vos delevinet. Pro
palatio non nisi sepulchrum habebitis, pro consortio ver-
mas, pro sede quinque vel sex pedum terræ spatium, cum
interim immittes justitiæ divina ministri sine inter-
missione vos conviabunt, si potestate vestrà abusi
fueritis.

Sæculi divites, non semper Julii illâ ac voluptuaria abun-
dantiâ potissimum, opes vestras brevi è manibus vestris cla-
bentur. Ex omni magnificentia illa, quâ super tot infæ-
lices amittatis, nihil vobis supererit nisi sudarium ad tegan-
dum cadaver vestrum, dum interim hereditas vestra ad in-
gratos fortè heredes devolvetur, qui nec vestri recorda-
buntur.

Politici temporisque servientes homines adeò propicia-
les circa presentia, et adeò coaci. circa futura, parum co-
gitatis, quam amarè sed frustra vos semel poenitebit, quod
scotibus vestris tam malè usi fueritis, quod sapienti provi-
dentia cognoveritis quid imperia firmare vel destruere
posset, et quod non videritis id quod propè vos erat. et vobis in-
ternum et domesticum fuit, à quo felix vel infelix æterni-
tas vestra pendebat.

Fortuna mancipia, qui adeò turpi servitute potentum
prossibus vos devovatis, mihi videntur valut infantes, qui
super arenam edificiant: brevi hæc vasillantia vanita-
tis vestra opera diruta videbitis. Impudici amoris mar-
tyres, qui mille curis angimini milleque tormenta sus-
tinatis ad placandum inconstanti creatura, quæ labores
vestros ridet, et suspiria vestra contemnit; idolum istud
quod ad insaniam usque colitis, ex seipso comminuetur, pul-
chritudo ista, quæ vos inerat omnia sua illicia amittet, mors
eum in horribile monstrum transformabit atque ita defor-
mem efficiet, ut eum ultra ferre non poteritis.

O miseria! o vanitas! quinam. Sumus cum toto eo quod
habere nos credimus honoris, auctoritatis, voluptatis, bono-
rum, dotum naturalium, favorum, natalium, et fortunæ?
Quinam Sumus? fama nostra non est nisi phantasma, volup-
tas nostra nisi fascinatio, abundantia nostra non nisi ægestas,
ambitio nostra non nisi vanitas, vita nostra curis, nisi mi-
seria, hora mortis nostra non nisi incertitudo.

Nos mortuos sumus, sed quando morituri sumus, igno-
ramus: et tamen Christiani rudes et imundo adiecti, non
obstante hæc incertitudine, cum tanta securitate vivitis
ac si ultimum curricula vestri spatium mensi essetis. Mors
vestra in fixo quodam loco signata est, ad quem quodlibet
momentum vos ducit, et ubi ad illum noscantes perveneri-
tis, ordo providentiæ vos ibi sistat.

Vita hominum est voluti via, in qua mors illis laqueos
tendit propius pro aliquibus, remotius varò pro aliis, quamque
non subsistentes ambulat, donec ad locum in quo ipsa eos
expectat, pervenerint.

* Job. 14. v. 5.

Initium et finis omnium rerum fixa sunt in consilio Dei, inquit sanctus vir Job. Quemadmodum nullum est momentum, quod aliquam vitæ nostræ partem non definit, sic etiam datur aliquod, quod mortem nostram definit. Momentum istud respectu nostri est incertum: sed est immotum in decretis Patris coelestis, qui ab omni æternitate illud sibi præsens habet. Numerus mansuum ejus apud te est, constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. Nihilominus vivimus, ac si horæ mortis incertitudo quodammodo mortem dubiam efficeret. Cum quamlibet vitæ nostræ actionem, tanquam ultima esset, et post quam nobis moriendum esset, respicere deberemus, non nisi propensionem nostram attendimus, cetera omnia temporis futuro committimus, quod à nostra cogitatione quantum possumus, removemus. Scimus, quod nec unicum momentum nobis tutum præstare valeamus, atque si crastinam diem nobis polliceamur, nos ipsos decipiamus, et tamen in omnium negotiorum gravissimo nos ultra decipere volumus: nam ubi vir ille qui alio animo et corde vera sit affectus? An fortè temerarius, qui philosophicam præferens intrepiditatem, mori corrit patrem, inter brachia sua, amicum ad latus suum, domesticum in domo sua, quin cogitat, id ipsum, quod aliis accidit, sibi brevi eventurum? An primi Ordinis vir ille, cujus vasta consilia ad spatia temporisque promedum infinita se extendunt, qui non nisi amplificanda fortuna sua incumbit, atque illustribus cogitationibus res suas augere, familiam suam potenter collocare, sibi auctoritatem conciliare studat? An mollis et delicata mulier illa, quæ quamvis à provecità ætate sua monita ut mortem propius intueatur, nihilominus id unum agit, ut sub pigmento et concinnitate rugas et pallorem detrita faciei suæ abscondat? Mulier illa, quæ se in naturali statu suo intuari non audeat, ne tam tristis imago ipsi molestiam creet, aut importuna et terrificæ cogitationes nimis citò ipsi dicant: moriendum est?

An non ergo merito dixi, quod si inveniantur quidam justi, qui in arte moriendi sint periti, tamen innumeri dentur Christiani rudes et voluptuosi, qui eam, prout oportet, non calcant? Verum non sufficit cogitare et sive, quod semel moriendum sit, hoc sunt axat interest, ut quis ad bene moriendum se præparat. Vani Christiani id agunt; rudes et voluptuosi ad bene moriendum se non præparant, saltim prout se præparare deberent; et hoc est secundæ partis meæ argumentum.

Barth. Ja
136.
x genes. 6.

Duo indolis valde diversa hominum genera in sacra Scriptura nobis exhibentur. Primus est justus et pavidus Noë, qui monitus de infortunio, quod hominibus contò

imponeret, plures annos insumsit in construenda arca, cu-
jus dimensiones Deus ipse ei delineaverat, ut ab univer-
sali diluvio, quod universo orbi instabat, se suamque fa-
miliam tutum praestaret.

Secundi sunt vesani illi et indurati filii hominum,
qui sanctum hunc patriarcham in constructione huius
fluctuantis machinae occupatum cementes, inconsultam,
ut ipsis videbatur, eius providentiam videbant. Non obstan-
tibus omnibus virtutum exemplis, quae fidelis hic vir ipsis
exhibebat; non obstantibus Dei minis, cuius furor, ut ita
dicam, in eos stillabat continuis pluvias, quibus flumina in-
tumescere, campi varo cooperiri incipiebant; non obstan-
te evidenti periculo, cui eos aquae singulis diebus crescentes,
sonique domos obsidentes exponebant; non obstantibus
tot urgentibus incitamentis, quae ipsos impellere debebant
ad emendam iniquam vitam suam, et placandam justiti-
am Domini, quam offenderant, non nisi exsplendis bellui-
nis cupiditatibus suis, sibi magnum nomen in mundo, et
famam monstruosa criminum suorum enormitate com-
parando intenti erant; et quamvis mortales essent, aequie
parum se ad mortem preparabant, ac si nunquam mori
deberent.

Viri famosi.
Ibid.

Horum vesanorum cocitatem procul dubio lugetis, Au-
ditores: verum quot hae nostrae, quae vivimus, etiamnum cata-
ste videmus Christianos, qui illos imitantur? Si ii, qui sapi-
enti et longa providentia se ad mortem preparant, com-
parentur cum aliis, qui in ultimo quodam morbo se ad
eam vis disponere volunt: O quam exiguus est illorum
Noe numerus, qui serio a diluvio se tutos praestare cogi-
tant! O quam terribilis est cocorum illorum insensibili-
um et ad propriam perniciem conjuratorum multitudo!

137.

Omnia illos impellunt, ut ad istud tam horribile mo-
mentum se preparant; subitaneae mortes, quae nunquam
frequentiores fuere ac nostris hinc diebus, periculosi mor-
bi, quibus sunt expositi, quique iuxta figuratum S. Scrip-
tura loquendi modum sunt pluviae, inundationes, et tem-
pestates, ipsosque subito occupabunt, casus inexpectati,
qui eos movent, ipsis evenire posse, quod parentibus, ami-
cis, vicinis, iis quibusum sapienter debebant accidit; occupationes
mortis, quae de nocte venit sicut fur, cum non expectatur; om-
nia, inquam, eos impellunt ut se ad mortem preparant.

fixa sunt in
modum vulgari
a partem vobis
tem nostram
st incertum
i ab omni
mentum
iri non poterat
incertitudo quae
quantilibet
post quam
nisi propensionem
apud futurum
spumus, remora
obis tutum
is pollicemur
gotionum
ille qui alie
emerarius, qui
ori comit
Somestium
is accidit
le, cuius
linita se
incumbit
familiam
ave studet
vis a pro
tucatur
meimitate
! Multior
udat, ne
importuna
Morandum
si inva
enti, tamen
ori, qui
sicut cogit
hinc
t. Vari
e moribus
e deberent
minum
s est
ad hominibus

Atamen quamvis nullum vita tempus melius impendatur, quam illud quod preparationi mortis impenditur, nullum est cuius momenta minus curentur. Ad alia negotia satis superque otii invenitur, sed ad istud nullum invenire libet. In aliis auxilia aliena utiliter expectantur, in hoc vero sibi ipsi supplicia imprimis ferenda sunt. Succus aliorum est exigui momenti, at preparatio ad mortem est infinita consecutionis. Alia possunt reparari vel differri; sed hujus dilatio saepe illius iacturam reddit irreparabilem.

138.

Quot obstacula inveniantur in hac ultima hora! obstacula ex parte morientis; an omnem necessarium libertatis et rationis sua unum habebit? Obstacula ex parte Dei; an ipsi speciales gratias illas, quibus indiget ad poenitentiam et ab ipso veniam petendum concedet? Obstacula ex parte inimicorum, cum quibus ipsi dimicandum est; nunquam Sathana tentationes sunt vehementiores, nunquam infirmiores sumus ad eas removendas usque obstandum. Obstacula ex parte molestiarum peno infinitarum, quae tunc occurrunt; quomodo conscientia et familia sua negotia componet? Si horum negotiorum unicum per plures dies integrum hominem requirit, ait S. Chrysostomus; quid simile habet, ut ubi (si ita loqui fas est) media tantum sui ipsius parte est, paucarum horarum spatium uni acquirit alteri ita recte providere valeat, ut de iis accuratam rationem Supremo Judici suo reddere possit?

Utinam, exclamat hic omnium mortalium sapientissimus, utinam homines sufficienti perspicacitate et intelligen-
gentia pollerant ad providendam hanc ultimam horam! utinam quisvis eorum sibi dicere: equidem modo optime valeo; sed aliquibus ab hinc horis forte proplexia tangar: domo mea egradior, sed quis mihi spondebit, me sanum eam denovo ingressurum? nullum malum sentio um lactum peto; sed quot me robustiores ac juniores in lecto inventi sunt mortui? Ergo vel maxime interest ut saluti meae serio operam dare festinem, atque conscientia mea rebus consulam.

Ita quilibet homo prudens loqui debet, qui cogitat, quod qualibet hora mori possit, quod citius forte, quam arbitrat, sit moriturus, et quod si ex una parte se adversus mortem praemuniat, ex altera illa ipsum occupatura sit. Si ei jam claudatur, intrat per fenestras, inquit Jeremias; volo dicere cum S. Chrysostomo qui his figuratis prophetae verbis sensum spiritualam tribuit; sicut stomachus valet, catarus coquit

corripit: Si cui sanum caput est, pectoris inflammatione morietur. Quod si nulla incommoditas pectus illius vexet, tunc vehementer colicus dolor illum abripit. Nulla est janua nulla fenestra per quam mors non ingrediatur: nihil proinde adeo magni momenti et tantae utilitatis est, quam ut ad eam nos praeparamus, sed qua ratione id agere debeamus, quaeritis? En illam.

In S. Scriptura duplicis Speciei praeparationum ad mortem invenio, remotam unam, proximam alteram; unam, qua consuetudinem contrahimus ad eam per totam vitam nostram nos comparandi; alteram, qua constatum et vigilantiam duplicamus, quando animadvertimus brevi nos vitam amissuros.

De prima Jesus Christus nobis loquitur, quando dicit: Sint lumina vestri praecincti, et lucerna ardentes in manibus vestris, et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant ei. * Luc. 12.

Voco praecingere lumbos suos: at haec est vera ratio se à longe praeparandi ad mortem: abstinere à carnalibus desideriis, cupiditates suas reprimere, omnes illicitas voluptates sine ulla exceptione amputare, et se interdum licitis privare. Voco praecingere lumbos suos, id agere quod ageremus, si in itinere constituti essemus, nempe collectam vastem praecingere et compressam tenere, ne nos in itinere ~~impedit~~ impediatur.

Id ita intelligebat David, quando dicebat: Se à longe cogitare dies antiquos, et annos aeternos mentis suae frequentiora objecta sua esse. Id ita intelligebat Eschius, quando se comparabat hircini, et avis aribus illis, quae nidum suum deserentes se ad mare conferunt, ut faventibus fluitibus super quos volant, quaerant suavis clima quam aud, quod deserunt.

* Cogitavi dies antiquos, et annos aeternos in montibus habui. Psal. 76.

Id ita intelligebat S. Petrus, quando alludens ad consuetudinem veterum Israelitarum, qui sub tentoriis habitabant, et qui quaecumque demum tempestate semper ad primam iussione ad castra movenda parati erant, exclamabat: * Tabernaculum meum adeo parum firmatum est, ut ad illud transferendum exiguo mihi opus sit tempore: Velox est depositis tabernaculi mei. * 2. Pet. 1.

Voco in manibus tenere lucernas ardentes, continuo se in bonis operibus illis exercere, quorum, prout vult Jesus Christus, lux coram hominibus luceat, ut inde Pater coelestis glorificetur, nullam diem praeterlabi sinere, quin cor nostrum ad Deum erigamus; et ad ipsum suscipiendum, ipsique ambabus manibus sive dexterâ tempore prosperitatis, sive sinistrâ nebuloso et incommodo adversitatis tempore servientium nos comparemus.

Vos denique assimilari servis illis, qui expectant Dominum suum, quando revertatur à nuptiis, vigilare sine intermissione, nullum locum lethargio somno illi locum dare, qualis fuit Sisara somnus, qui lacta, quod ipsi officiosa sed maligna mulier prebuit, in somnum inductus, in somno suo vitam amisit.

Christiani indomiti, insensibiles, voluptuosi quid haecenus egistis, ut vos ita ad mortem prepararetis? Jam pridem dixit sapiens, et nimisquam verum est, quod homines somno oppressi, desideriosi, exoscati ignorant ultimum finem suum; et sicque idem eventuum sit quod pisibus, qui hanc capiuntur, quando in escam, ut ea se nutriant, irruunt, et stolidis avibus, quae ratiibus se se implicant in iis sparsa quaedam grana colligere volentes.

Nascit homo finem suum sed sicut pisces capiuntur hanc, ut sicut aves lapsas non prohibentur, sic capiuntur homines in tempore malo. Lukas. 9.

Sape ibi mors invenitur, ubi vita reperiri credebatur. In felix Amnon, splendida apud fratrem tuum Absalon te epulatum credebas; et ibi per insidias interfectus fuisti. Jonas nimis tranquilla in navi, in qua navigas dormis; et mox in mare praecipitaberis. Miser Jobosith decumbis et dormis; et duo scelerati in strato tuo te interficiunt. Holophernes crapulam tuam in tentorio tuo dormis nec quidquam times; et mulier hebraea tibi caput amputat.

140.

Sed, et innumeras alios exemplis, quae referre possem, edocti tutius contra inopinatum mortis occupationem vos tutius non valebitis, quam si primum adnatum Jesu Christi grave monitum vobis adaptatis. Sic enim mors meditata, imitatione expressa, et praevisa affectiones in vobis provocabit iis satis similes, quas semel experiemini.

Tunc oculos habebitis, nec videbitis, aures et non audietis, manus et pedes nec iis utemini. Modò ex virtute in eo statu, ^{vos} collocata, ad quem ex necessitate semel redanti eritis. Hos oculos adeò dissipatos, curiosos, voluptuosos pompis saeculi claudite, et ab eo, quem admodum David, faciem vestram averte, ne ibi videant vanitatem et intemperantiam. Has aures nimium apertas modò ad adulationes et laudes, modò ad obprobriationes et injurias, modò ad blandos lasciviosque sermones, modò ad verba mordacia et acerbata, his omnibus claudite, tam illis quae vos voluptata corrumpere, quam illis quae vos vindictam abripere possent. Hos pedes tam veloces ad currendum ad vana spectacula, vel ad effundendum sanguinem inimici, ita cohibete ac si apant mortui. Has manus alienorum bonorum adeò avidas immobilas effiute, ac si omnino nullam haberent actionem.

Pedes veloces ad effundendum sanguinem.

Hæc ratio mortem propius intuebimini, propius illam intuentes vobis magis familiarem efficietis; hæcque illam vobis familiarem efficiendi consuetudine illius pericula prævidetis: et sicut calamitas expectata minorem incutit dolorem, ita etiam hæc vigilantia et continuum mortis excutium sedabunt, quando Deus eam vobis mittet, inquietudines illas et pavores quibus afficiamini, et qui tot alios in his ultimis momentis opprimunt.

Legimus in Exodo, quod Deus, ut Israelitas ad exitum suum ex Aegypto præpararet, iussit, ut qualibet familia prima die mensis Nisan agnum suerit, et illum usque ad decimam quartam servaret, et tunc primum vespere immolaretur.

Quidam doctus Interpres ^{inquit} ^{interrogatur}, cur Deus voluerit ut Israelitæ agnum hunc tam diu panes se servarent, et an non satis fuisset, si cum procedente vel etiam ipsa met die, quæ iter esset suscepturi, sumissent? Non respondet illi, hæcque rationem affert. Cum ex Aegypto egredi deberent ad se conferendum in terram, quæ ipsis promissa fuerat, oportebat, ut per quinque dies exiguum hoc animal servarent, quatenus scientes, se illud paulo ante discipsum suum comesturos, ipsius frequens balatus ipsos longi quod aggressuri erant, itineris commonefaceret.

Expromamus hæc magni momenti veritatem, quam hæc figura recondit. Iter temporis ad æternitatem adeo grave est, ut ad illud nimis citò nos præparare non valeamus; valimus nolimus illud parare cogimur. Quidquid intra vel extra nos agitur, est velut balatus Agni Paschalis nostri, nosterque phases seu transitus nostri, qui illius nos admonet; sicum sedulo custodiamus, illius improvisos casus præveniamus, nobisque clamabit, ut paratos nos habeamus.

Verum ubi tempus huius transitus ab alto decretum advenit, esse alie præparationes quas proximas nuncupavi: Divini Magistri nostri agendi ratio nobis illarum excellentem ideam subministrat.

Trium publicæ vitæ suæ annorum spatio sapissimè de morte suâ ad Apostolos suos sermonem faciebat simul ipsa triumphi sui in monte Thabor die, de eâ cum Moyse et Elia locutus est: admirabile exemplum, quod nobis de hæc ad mortem præparatione subministrat, quod nunquam à conspectu nostro removeri debemus ipsi etiam prosperitatis et gaudii nostri diebus. Sed pridie mortis suæ, quamvis hæc in ipsius potestate fuerit, ad eam adhuc longè aliter se præparavit.

* Rupertus lib. 2.
in Exod. c. 3.

141.

Scitis, quod in montem Oliveti se contulerit, quod hostium ingressus fuerit; quod se ab Apostolis separaverit; quod humi prostratus orationem suam duplicaverit; quod pavore, tadio, et tristitia coramptus; non aliam quam Patris sui voluntatem habuerit, in cuius manus Spiritum suum commendavit.

Si has omnes circumstantias morari vellem, quam in exhaustam eruditionis amplitudinem vobis subministrarent? Inde disceretis vos in illa ultima hora ab iis, quae vos magis delectant, separare, ut cum majori animi collectione atque ferventioribus precibus cum ^{Deo} conversaremini. Inde cognoscetis, qualiter in illa animi infractione et pavore, quibus exanti haud eritis, cum ipse Deus vester iis etiam affici voluerit, vos gerere debeatis; quam sinceram et humili resignatione mortis ictum praestolari, atque animam vestram Supremo Iudicio, qui eam a vobis repetet, commendare vos oporteat.

142.

Christiani rudes et voluptuosi, an id agitis? Amor vitae rem inauditam!; cet passio ita Dominans, ut in periculosissimam mortem nobis exhibeamus velut monitum quod quam tardissime fieri potest, videri debeat. Inde pavores illi ad aspectum Confessarii, velut ad aegrotum non alia ratione auebarat, nisi ut ipsi mortis suae sententiam pronunciet. Inde auctio illa S. Viatici et Extremae Unctionis, ac si essent mali augurii Sacramenta. Inde Dilatationes et metas curandi, ut praesens ab Ecclesia pro solatis agonizantium instituta, ac si lethiferae essent, recitantur.

Quam perniciosis respectibus crudelibusque obsequentibus erga illos quos diligimus vel diligere simulamus, non conamur pavorem illorum fascinare? ac si bona ad mortem preparatio esset metum at ~~metum~~ poenam illam proximam cogitandi a se avertere. Procul et eis dicamus: consultabimus vestris, brevi moriemini, saltem his ultimis momentis conscientiam vestram cogitate; quin potius ingeniosas ambages venamus; quibus ipsis periculum non nisi sub vana liberationis spe exhibemus; et imò dum iam jam ultimos trahunt ~~Spiritus~~ vita spiritus, vix illis dicere audent quod sint mortales.

Si barbaram commiseratione eos perdimus, dum affligere metumimus, atque se ipsos perdunt. Mementote igitur, iterum dico, mementote homines quia non nisi pulvis estis, et in pulverem revertemini.

Mementote quod quaevisque iam praece et vota faciatis ad sistendum vel suspendendum fatalem mortis

ictum, omnes vestri conatus inutilis sint evasuri. Nos cistarum
vestrarum aurum vos à manibus eius arripere, nec cubili-
um vestrorum recessus vos oculis illius subducere, nec in-
gens parentum et amicorum vestrorum numerus vos adver-
sus ipsius aggressiones et occupationes tuari poterunt.

Maturè igitur vos preparate ad eam rapiendam tali
die et momento, quò Deus placuerit eam vobis mittere; ut
si vobis jam diu compositis ei cum quodam Sancto
Propheta dicere possitis: Edue de carcere animam meam in
quod est, ut in aeternum sanctum nomen tuum benedicam p.

Edue de custodia
animam meam,
adconfitendum
nomini tuo.
Psal. 124.

MORS,

Mors Justorum

Et

Mors peccatorum.

Sermo Secundus.

Tractum est ut moveretur mendicus, et portaretur ab
Angelis in sinum Abrahæ: Mortuus est autem et dives,
et sepultus est in inferno. Luc. 16.

Rationis et fidei longè diversi sunt respectus. Ratio tu-
mulum intuetur velut finem vitæ fatalèmq; felicitatis
mundanae terminum. Stimulus, inquit ipsa, est sepulus, ad
quem fragilis humani corporis scapha allidit, postquam ali-
quanto temporis spatio super Saule mare fluctuavit. In hanc
ultimam Scenam desinit omnis magnitudo, potentia, majes-
tas mortuorum, qui postquam per aliquod tempus super mun-
di theatrum personam suam agerunt, in perpetuum evanes-
cunt, et omni vanitatis suæ apparatus spoliati in terram
tenebrarum et oblivionis descendunt.

143.

Eus quid ratio eloquitur, omniumque Sauleorum expe-
rientia nobis significat. At fides cui auctior et avior as-
pectus, longius adhuc aciem intendit. Cùm sciat, quòd ho-
mo sibi ipsi superstitis sit, atque, si corpus ipsius corruptio-
ni subiectum sit, anima ipsius à materiâ soluta immor-
talis sit, felicitati aut infelicitati aeterna destinata:
cum pro principio statuatur, quòd bona et mala opera homi-
num ipsos sequantur, et quales inveniuntur in morte tales
per omnem aeternitatem mansant: variis hæc infinita
spatia aspectus sui aciem intendit, eaque nobis exhibet
velut in novâ orâ, ubi in quacunque partem se vertant,
nullum finem seu terminum vident, felices, si per bona
opera Angelorum manibus in sinum Abrahæ deportantur,